
Ordinanza N. 208 / 2025 Treviso, 19/05/2025

OGGETTO:   OGGETTO:SP 108 "DI VASCON". DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE. REVISIONE DEI LIMITI DI VELOCITÀ LUNGO UN TRATTO  
EXTRAURBANO DELLA MEDESIMA SP, DALL'INTERSEZIONE CON LA SP 57 ALL'INTERSEZIONE CON LA SP 102, NEI COMUNI DI SPRESIANO,  
CARBONERA E VILLORBA.

ORDINANZA
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Preso atto della modifica dei centri abitati del territorio Comunale di Spresiano, comunicata in data 29/03/2019, che ha reso extra urbano  
il tratto della SP 108, verso l’innesto con la SP 57;

Riscontrate  alcune  difformità  dei  limiti  di  velocità  preesistenti,  nel  tratto  extraurbano  compreso  tra  l’intersezione  con  la  SP 57  e 
l’intersezione con la SP 102;

Considerata la necessità, per motivi di sicurezza della circolazione stradale, di dover disciplinare gli stessi mediante la revisione dei limiti  
di  velocità esistenti,  viste  le  caratteristiche tecniche e geometriche delle  strade in  oggetto,  con particolare riferimento alla  quantità e alle  
dimensioni dei veicoli che le percorrono, anche sulla base dei rilievi del traffico effettuati;

Considerato altresì che la SP 108, nel tratto oggetto della presente, si sviluppa interamente in ambito extraurbano e attualmente la 
velocità varia tra i 70 Km/h e 50 Km/h;

Visto che sempre la SP 108, su entrambi i lati del tratto stradale in arrivo alla rotatoria con Via Monte Pelmo, ha una pronunciata sinuosità  
oltre che, nel lato nord, sono presenti una intersezione con viabilità secondaria e un attraversamento pedonale che in base a quanto rilevato può 
essere disciplinata con un limite di 60 Km/h;

Attestata la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, la completezza dell'istruttoria condotta nonché il rispetto  
dei termini ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 5 e 6 del vigente Codice della Strada;

ORDINA
l'istituzione della seguente segnaletica stradale, lungo il tratto extraurbano della SP 108 "Di Vascon" compreso tra l’intersezione con  
la SP 57 e l’intersezione con la SP 102 nei Comuni di Spresiano, Carbonera e Villorba:
DIREZIONE DA NORD VERSO SUD

 Limite massimo di velocità di 70 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dall’intersezione con la SP 57 (km 0+000) al km 0+950;
 Limite massimo di velocità di 60 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 0+950 al km 1+145 (100 metri prima della fascia 

d’arresto dell’intersezione in rotatoria con la strada comunale Via Monte Pelmo);
 Limite massimo di velocità di 50 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) e divieto di sorpasso dal km 1+145 (100 metri prima della 

fascia  d’arresto  dell’intersezione  in  rotatoria  con  la  strada  comunale  Via  Monte  Pelmo)  al  km  1+365  (in  uscita 
dell’intersezione in rotatoria con la strada comunale Via Monte Pelmo);

 Limite massimo di velocità di 60 km/h dal km 1+365 (in uscita dell’intersezione in rotatoria con la strada comunale Via  
M.Pelmo) al km 1+545;

 Limite massimo di velocità di 70 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 1+545 al km 3+395 (100 metri prima della fascia 
d’arresto dell’intersezione in rotatoria con la SP 102);

 Limite massimo di velocità di 50 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) e divieto di sorpasso dal km 3+395 (100 metri prima della 
fascia  d’arresto  dell’intersezione  in  rotatoria  con  la  SP  102)  al  km  3+495  (corrispondente  alla  fascia  d’arresto  
dell’intersezione in rotatoria con la SP 102).

DIREZIONE DA SUD VERSO NORD 
 Limite massimo di velocità di 70 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 3+495 (in uscita dell’intersezione in rotatoria con  

la SP 102) al Km 1+545;
 Limite massimo di velocità di 60 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) e divieto di sorpasso dal km 1+545 al km 1+465 (100 metri  

prima della fascia d’arresto dell’intersezione in rotatoria con la strada comunale Via Monte Pelmo);
 Limite massimo di velocità di 50 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) e divieto di sorpasso dal km 1+465 (100 metri prima della 

fascia  d’arresto  dell’intersezione  in  rotatoria  con  la  strada  comunale  Via  Monte  Pelmo)  al  km  1+245  (in  uscita 
dell’intersezione in rotatoria con la strada comunale Via Monte Pelmo);

 Limite massimo di velocità di 60 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 1+245 (in uscita dell’intersezione in rotatoria con  
la strada comunale Via Monte Pelmo) al km 0+950;

 Limite massimo di velocità di 70 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 0+950 al km 0+080;
 Limite massimo di velocità di 50 km/h (Fig. II 50 Art. 116 C.d.S.) dal km 0+080 all’intersezione con la SP 57 (corrispondente 

al km 0+000).
Tale provvedimento decorrerà dal giorno 27/05/2025 a tempo indeterminato.
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali che sono da porre a cura e spese di 

questa Provincia ed è resa nota altresì mediante pubblicazione all’Albo della Provincia di Treviso e dei Comuni di Spresiano, 
Carbonera e Villorba.

Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente codice della strada, è incaricato di far 
rispettare gli obblighi del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento e ammesso, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, con le modalità di 
cui alla vigente normativa.

IL FIRMATARIO
Dott. PAVAN ANTONIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Settore: Viabilità – U.O. Patrimonio Stradale
Dirigente: Arch Antonio Pavan 
Responsabile del Procedimento: Geom. Federico Fuser
Responsabile dell’istruttoria – Ufficio Qualità Patrimonio Stradale: Geom. ORTOLAN ROBERTO 
Via Cal di Breda, 116 - 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 – manutenzionestrade@provincia.treviso.it
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

Avvertenza
Per  coloro  ai  quali  il  presente  atto  è  inviato  tramite  posta 
elettronica certificata:
-la firma autografa è sostituita dall'indicazione del nominativo a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93;
-il presente atto ha piena efficacia legale ed è depositato agli atti  
dell'Amministrazione Provinciale di Treviso.

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

27
69

3 
de

l 2
0/

05
/2

02
5



Settore: Viabilità – U.O. Patrimonio Stradale
Dirigente: Arch Antonio Pavan 
Responsabile del Procedimento: Geom. Federico Fuser
Responsabile dell’istruttoria – Ufficio Qualità Patrimonio Stradale: Geom. ORTOLAN ROBERTO 
Via Cal di Breda, 116 - 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 – manutenzionestrade@provincia.treviso.it
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

Avvertenza
Per  coloro  ai  quali  il  presente  atto  è  inviato  tramite  posta 
elettronica certificata:
-la firma autografa è sostituita dall'indicazione del nominativo a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93;
-il presente atto ha piena efficacia legale ed è depositato agli atti  
dell'Amministrazione Provinciale di Treviso.

P
ro

vi
nc

ia
 d

i T
re

vi
so

 -
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e 
n 

27
69

3 
de

l 2
0/

05
/2

02
5


